6

[image: image1.png]

Новгородская область
Администрация Великого Новгорода
ПРОЕКТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	№

Великий Новгород

	«Об утверждении Порядка предоставления меры социальной поддержки отдельной категории граждан по помывке в общих отделениях бань на территории муниципального образования городской округ Великий Новгород

В соответствии с решением Думы Великого Новгорода от 29 мая 2025 г. № 339 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан» Администрация Великого Новгорода постановляет:
1. Утвердить Порядок предоставления меры социальной поддержки отдельной категории граждан по помывке в общих отделениях бань на территории муниципального образования городской округ Великий Новгород (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на официальных сайтах Администрации Великого Новгорода.
Проект подготовил и завизировал:
Председатель комитета по управлению
городским и дорожным хозяйством
Администрации Великого Новгорода
                                        А. А. Тейдер
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Великого Новгорода
от №
Порядок
предоставления меры социальной поддержки отдельной категории граждан по помывке в общих отделениях бань на территории муниципального образования - городской округ Великий Новгород
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с решением Думы Великого Новгорода от 29 мая 2025 г. № 339 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан».
2. Порядок устанавливает дополнительные меры социальной поддержки для отдельной категории граждан проживающих на территории муниципального образования — городской округ Великий Новгород в виде предоставления права на приобретение со скидкой 50 % стоимости услуги по помывке в общих отделениях бань без бассейна и душевых отделениях, расположенных на территории Великого Новгорода.
3. Юридическое лицо, оказывающее услуги по помывке в общих отделениях бань без бассейна, определяется в соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной системе закупок (Далее — Организации).
4. Право на получение данного вида социальной поддержки имеют следующие категории граждан, проживающих на территории Великого Новгорода:
4.1. Ветераны боевых действий и лица, приравненные к ним;
4.2. Инвалиды боевых действий;
4.3. Ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны;
4.4. Инвалиды I, II группы, дети-инвалиды, лица, сопровождающие ребенка-инвалида, инвалида I, II группы;
4.5. Признанные инвалидами реабилитированные лица и лица, признанные пострадавшими от политических репрессий;
4.6. Бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, признанные инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья и других причин;
4.7. Дети до 7 лет;
4.8. Граждане, проживающие в многоквартирных домах, не оборудованных внутридомовыми инженерными системами холодного водоснабжения расположенных по адресу:
- микрорайон Кречевицы, ул. Михайловская, д. 17;
- ул. Лужская, д. 2;
- ул. Морозовская, д.7,11,13;
- ул. Псковская, д. 50, корп. 3;
- ул. 3-я Сенная, д.19;
4.9. Члены многодетных семей;
4.10. Члены семей граждан, призванных в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации" на военную службу по мобилизации (далее - граждане, призванные на военную службу), участвующих в специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей (далее - специальная военная операция);
граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, зачисленных в списки личного состава воинских частей, составленные военным комиссариатом Новгородской области, и граждан, имеющих постоянное место жительства на территории Великого Новгорода, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, с воинскими частями Министерства обороны Российской Федерации и зачисленных в списки личного состава воинских частей (далее - граждане, заключившие контракт о добровольном содействии);
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы на срок до одного года (краткосрочный контракт) с войсками национальной гвардии Российской Федерации и направленных для прохождения военной службы в зону действия специальной военной операции через Управление Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации по Новгородской области (далее - военнослужащие Росгвардии);
граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы с Вооруженными Силами Российской Федерации и направленных для прохождения военной службы в зону действия специальной военной операции с территории Великого Новгорода (далее - граждане, заключившие контракт о прохождении военной службы), сотрудников органов внутренних дел, органов федеральной службы безопасности, федерального органа исполнительной власти в области предотвращения чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий, войск национальной гвардии Российской Федерации, Следственного комитета Российской Федерации, органов прокуратуры Российской Федерации, органов уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, находящихся в служебной командировке в зоне действия специальной военной операции и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам проведения специальной военной операции (далее - сотрудники, находящиеся в служебной командировке);
граждан, призванных на военную службу, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной командировке, погибших (умерших) в результате участия в специальной военной операции, умерших после увольнения с военной службы (службы, работы), если смерть таких лиц наступила вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими в результате участия в специальной военной операции;
граждан, призванных на военную службу, граждан, заключивших контракт о добровольном содействии, военнослужащих Росгвардии, граждан, заключивших контракт о прохождении военной службы, сотрудников, находящихся в служебной командировке, ставших инвалидами I группы вследствие военной травмы в результате участия в специальной военной операции.
Членами семей признаются совместно проживающие в одном жилом помещении с перечисленными в настоящем пункте гражданами: супруг (супруга); дети, не достигшие возраста 18 лет; дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных организациях по очной форме обучения; родители; лица, находящиеся на иждивении;
4.11. Лица, достигшие возраста 80 лет.
5. Лица, указанные в пункте 4. Порядка, имеют право воспользоваться услугой по помывке по льготной стоимости в одной из организаций, оказывающих банные услуги населению по помывке в общих отделениях бань без бассейна и душевых отделениях, определенной п. 3 настоящего Порядка.
6. Услуга по помывке в бане по льготной стоимости предоставляется Организацией лицам, указанным в пункте 4.
7. Для получения меры социальной поддержки лица, относящиеся к категориям, указанным в пункте  4. Порядка, представляют в Организацию следующие документы:
- документ, подтверждающий проживание на территории Великого Новгорода: паспорт гражданина Российской Федерации с проставленным оттиском штампа о регистрации по месту жительства, свидетельство о регистрации по месту жительства или месту пребывания;
- удостоверения - для Ветеранов боевых действий и лиц, приравненных к ним; инвалидов боевых действий; ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны; инвалидов I, II группы, дети-инвалидов, лиц, сопровождающие ребенка-инвалида, инвалида I, II группы; инвалидов реабилитированных лицах и лиц, признанных пострадавшими от политических репрессий; бывших несовершеннолетних узников концлагерей, гетто, других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны, признанные инвалидами вследствие общего заболевания, трудового увечья и других причин; членов многодетных семей;
свидетельство о рождении — для детей до 7 лет;
паспорт гражданина Российской Федерации — для лиц, достигших возраста 80 лет;
справка о подтверждении факта участия в специальной военной операции — для членов семьи граждан указанных в п. 4.10.;
паспорт гражданина Российской Федерации с проставленным оттиском штампа о регистрации по месту жительства, свидетельство о регистрации по месту жительства или месту пребывания — для граждан, проживающие в многоквартирных домах, не оборудованных внутридомовыми инженерными системами холодного водоснабжения.
8. Основаниями для отказа гражданину в предоставлении меры социальной поддержки являются:
несоответствие документов, предусмотренных п. 7 настоящего порядка не  подтверждающие соответствие граждан условиям, предоставления мер социальной поддержки по помывке в общих отделениях бань на территории муниципального образования — городской округ Великий Новгород, указанных  в п. 1 решения Думы Великого Новгорода от 29 мая 2025 г. № 339 «Об установлении дополнительных мер социальной поддержки отдельных категорий граждан».
гражданин не относится к категории граждан, указанных в части 4. настоящего Порядка, которым предоставляются меры социальной поддержки;
гражданин не проживает по месту жительства (пребывания) на территории муниципального образования - городского округа Великий Новгород.